



MĚSTEČKO NA DLANI

číslo 3/ 1992

Vážení spoluobčané.

Jistě jste si všimli, že ať v čs. televizi, nebo rozhlasovém vysílání se stále intenzivněji hovoří o životním prostředí. Všichni dobře víme, jaké problémy vyvstaly v souvislosti s nadměrnou chemizací v zemědělství a i podniky produkuje zdraví a přírodně škodlivé látky, stavu životního prostředí také nepřispívají. Stav životního prostředí je otázka týkající se nás všech, hlavně však budoucí generace. Výskyt alergií u dětí nám jasně ukazuje v jak nezdravém a právě dětem nebezpečném životním prostředí žijeme. A nejsou to jen děti. I starší generace je postižena rakovinovými onemocněními, na jejichž množství má kvalita životního prostředí jistě podstatný vliv. V našem časopise "Městečko na dlani" č. 2 jsem se tohoto problému již dotkl.

V roce 1991 se otázkou životního prostředí zabývala vláda a z jejího jednání vyplynuly zákony na ochranu živ. prostředí, týkající se právnických i fyzických osob.

Připomenu zákon č.238/1991 Sb., kde v § 3 odst.1 se říká:

Právníké a fyzické osoby odpovídající za nakládání s odpady jsou povinny vznik odpadů co nejvíce omezovat,

v § 3 odst.2: Při nakládání s odpady je každý povinen chránit zdraví obyvatelstva a životního prostředí: přitom je povinen vytvářet předpoklady pro využívání a zneškodňování odpadů,

v § 3 odst.3: právníké a fyzické osoby ukládají nebo zneškodňují odpady jen v prostorech, objektech nebo zařízeních k tomu určených.

Z toho vyplývá, že odpovědnost za likvidaci domovního odpadu nenese jenom obec, ale každý občan státu, každý soukromý podnikatel, každý výrobní podnik. Zároveň vznikají práva příslušným orgánům obce kontrolovat likvidaci domovního odpadu všech osob / právnických i fyzických/ a nakládání s ním.

Ve vyspělých státech světa jsou občané /většina/ tak disciplinováni, že veškerý domovní odpad důsledně a poctivě třídí. V bohatších zemích jsou na skládkách zaměstnáni lidé, kteří se zabývají tříděním odpadu. Tak daleko zatím nejsme, proto nám zbývá třídít odpad již v domácnostech. Má to, nebo bude mít, jednu a to velmi podstatnou výhodu. A sice, že se tak často nenaplní popelnice, protože se do ní bude dávat pouze to, co tam patří.

Nyní bych Vás seznámil, jak a jakým způsobem by měl být prováděn sběr tuhého domovního odpadu v Ronově n.D. Vycházím z toho, co nalézáme odloženo v kontejnerech.

Druh odpadu	likvidátor	způsob
popel	obecní úřad	popelnice
plasty	obecní úřad	svoz nebo individuálně do kontejneru
sklo	sběrné suroviny nebo ob.úřad	individuálně
papír	sběrné suroviny nebo ob.úřad	individuálně
železo	sběrné suroviny	individuálně
lehké kovy	sběrné suroviny	individuálně
větve	spálit doma nebo ob.úřad	svoz
zelen - tráva	kompostovat doma nebo	individuálně kontejner
ostatní		individuálně kontejner

Podle shora uvedené tabulky vidíme, že do popelnice by přišlo odložit jen malé procento z domácnosti a že některé druhy odpadu může zlikvidovat každý sám doma.

Poplatek za odvoz a likvidaci by každý majitel popelnice platil na OÚ a to pouze za prokázanou službu a nikoli paušálem jako doposud. Tímto způsobem hodláme udělat pořádek v platbě za likvidaci a odvoz.

Jak se bude kontrolovat a platit za prokázané služby ?

1. Každý občan vlastnící popelnici uzavře smlouvu o likvidaci TDO na obec. úřadě.

2. a) Obecní úřad označí popelnice jednotným typem čísla podle čísla popisného.

Řidič svozového vozu bude podle jednotlivých čísel popisných na vystavených popelnicích odškrtnávat v tabulce za vyprázdnění a podle této tabulky bude obecní úřad nárokovat platby od občanů.

b) Obecní úřad bude mít k dispozici závěsné štítky s číslem popisným, které majitel popelnice zavěsí na vystavenou popelnici. Tyto štítky si majitel popelnice zakoupí na obec. úřadě za určenou cenu, která bude vykalkulována na jedno vyprázdnění.

kem minulým. Myslím, že se nám podařilo získat pro opravu a přebudování některých částí školy a dovybavení didaktickou technikou relativně dost finančních prostředků díky pochopení Školského úřadu v Chrudimi a Obecního úřadu v Ronově n.D.

Zbudovali jsme novou uhelnu pod šatnami a k ní, za účinné pomoci rodičů, betonovou příjezdovou cestu. Tak zmizela dlouho kritizovaná trvalá skládka uhlí na chodníku před školou. S tím byl ovšem spojen další řetěz prací a finančních nákladů, které musely navazovat, aby se vytvořily nové skladovací prostory. S pomocí pana školníka L.Daru byl vytvořen nový sklad učebnic, dva sklady na lavice a židle, údržbářská dílna.

Podařilo se opravit a zateplit západní štít nové budovy (hodnota díla 200.000,- Kčs).

Do školy nám přibyla i nejmodernější didaktická technika. Z ní největšího využití se během krátkého času dočkala asi "kopírka", která učitelům usnadňuje práci při přípravě prověrek učiva a kopírování chybějících učebních textů žákům.

Školní rok 92-93 jsme začali s 9. třídami. Jsou obsazeny třídními učiteli takto:

I.A St.Zemanová V.tř. I.Spěváková

I.B J.Miřejovská VI. J. John

II. H.Kátrová VII. H. Mojžíšová

III. B.Průšová VIII. J.Havránková

IV. J.Auersvaldová

vých.por. - E. Špitálníková

Vyučovat hře na hudební nástroje začne od 5.10.92 p.uč. Matějček ze střední pedagog. školy v Čáslavi.

Nařízením ministerstva školství ČR se dočkali výrazného snížení počtu hodin ve třídách učitelé i žáci. Výsledkem je přijatelný rozvrh, zmenšení počtu vyučovacích odpoledních hodin a tudíž i více volného času dětí.

I když tyto důležité a výrazné změny mají zajisté podtext finanční, nejdůležitější je jistě psychická úleva dětem. S těmito změnami nezačalo ovšem izolovaně pouze základní školství, ale s "předučováním" se přestalo i na úrovni mateřské školy.

Konečně po několika letech byla zahájena přístavba sociálního zařízení tělocvičny. V konkursním řízení zvítězila První stavební Chrudim a ujala se výstavby. V letošním roce musí podle smlouvy prostavět 1.200.000,- Kčs a dokončit tak hrubou stavbu. Finanční krytí pro příští kalendářní rok je příslibem Okresním úřadem v Chrudimi.

Některé další změny nás budou očekávat počínaje 1.lednem 1993. Jejich rozsah a dosah neznají zatím ani nadřízené orgány.

Věříme však, že budou jako celek pozitivní a povedou k pokroku ve školství i ve společnosti.

Josef Lebduška
ředitel ZŠ

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC

Jsme žáky 8. třídy ZŠ Ronov n.D.

Je nám třináct, třináct a půl.

Stojíme před nelehkým rozhodnutím. Jaké povolání si vybrat, aby nás nepřestalo bavit za několik let, ale abychom se z něj dokázali radovat pocelý život?

Není snadné najít odpověď. Někteří chlapci by se chtěli stát automechaniky, řidiči, děvčata pak kadeřnicemi, prodavačkami. Najdou se i takoví, kterým záleží jen na budoucím výplatním sáčku.

Myslím si, že peníze nejsou to nejdůležitější v životě. Škola nás vybavila základními vědomostmi pro vstup do dalšího života. Záleží už jen na nás, jak jich budeme umět využít.

Vyrostli jsme - a to každý z nás dobře ví - nejen o několik centimetrů, ale především srdcem a novými poznatky, jež nás postaví do nového světa.

Klára Koutná
žákyně VIII.roč.ZŠ

Co bych měl dělat

Jmenuji se Ondřej Průša a jsem žákem ZŠ v Ronově nad Doubravou. Letošní školní rok je pro mě posledním rokem školní docházky. Kladu si otázku: "Co teď a co potom?"

Jak si svoji budoucnost představuji? Mám mnoho zájmů. Rád pracuji s počítačem. Rád cestuji. Zajímám se o cizí země a život v nich. Celé hodiny trávím v přírodě. Rád vařím a rád jím dobrá jídla.

Chtěl bych vystudovat obchodní akademii, protože si myslím, že jako absolvent této školy budu mít možnost realizovat některé z mých zájmů. Od rodičů vím, že člověk musí vynaložit velké úsilí, aby dostihl toho, co si skutečně přeje. Ne vždy

Ukládání odpadu do kontejneru

1. Kontejnery budou umístěny na jednom místě a za oplocením.
2. Budou vyhrazeny 2 dny v týdnu, kdy bude možno za poplatek odložit odpad do kontejneru

Na závěr. Je sice dáno zákonem o obcích, že obec jak jsem již připomněl, je povina odvézet a likvidovat domovní odpad. Není však možné, všechny finanční prostředky vynaložit pouze na toto odvětví. Jistým podílem by měl být zatížen i původce odpadu t.j. občan. Je věcí obecního zastupitelstva, kolik finančních prostředků bude chtít obětovat na tyto služby, tak, aby byli spokojeni občané i rozpočet obce. Že obec vynakládá na odvoz a likvidaci TDO nemalé finanční prostředky vidíme z následující bilance.

Za odvoz a likvidaci kontejnerů na skládky Srní, Podhůra, Chotusice zaplatil obecní úřad do konce měsíce července 1992 137.755,- Kčs. Situace s otevřením skládky Kubíkovy Duby se sice trochu zlepšila, ale celé břemeno nemůže padnout na bedra obce, jak jsem připomněl zákonem o odpadech.

Ladislav Procházka
starosta obce

Informace z obecního úřadu

Vážení spoluobčané,

v této krátké informaci Vás chci seznámit s tím, co zbývá provést do konce letošního roku, alespon v oblasti největších akcí v obci a naznačit, co nás tíží.

Na přístavbu soc. zařízení tělocvičny ZŠ je počítáno s částkou 4.200.000,- Kčs a v letošním roce účelová dotace činí 1.200.000,-Kčs. Na tuto akci bylo provedeno výběrové řízení a na jeho základě sepsána smlouva o dílo s První stavební Chručim, a.s. Akce byla zahájena v červenci letošního roku a uvedená částka bude do konce roku prostavěna.

Stejná firma nám provádí zastřešení stavby VÚZ v rozsahu 360.000,- Kčs. Co k tomu uvést?

Dokončit co nejdříve přístavbu u tělocvičny ZŠ. Děti ztratí hodně času obcházením objektu a další nepříjemné věci. Stejně s rozestavěností této akce nemá

významu už ani uvádět. Víme ale, že na dokončení akce potřebujeme 3.000.000,- Kčs. Při pohledu na VÚZ každému z nás vyvstane otázka, co s tímto objektem. Jistě se shodneme, že s touto akcí je třeba pohnout. Zájemci o objekt se nehrnou a rozhodnutí do stavět VÚZ naráží na problém finanční. Prostě i úsporná verze dostavby, i dle mého názoru, představuje alespon 6 mil. Kčs. Takže u obou akcí je nutné udělat vše pro to, aby přestaly být problémem Ronova.

Víme i o dalších našich problémech i o problémech místních částí Moravan a Mladotice. V Mladoticích se provedla alespon oprava komunikací za 80.000,- Kčs. Bohužel na vše se je třeba dívat přes rozpočet hospodaření, a ten nám umožňuje letos udělat jen to nejnútnejší.

V kapitole technické vybavenosti je rozpočtováno 1.149.000,-Kčs, které se proinvestují v komunikaci na sídlišti Pod nádražím i při přeložce el. vedení v Družstevní ulici a při budování silnice pod křižovatkou. Na technickou vybavenost v sídlišti Pod nádražím je potřeba další částka 2.500.000,-Kčs, které jsou nárokovány na rok 1993.

V této době je aktuální otázka bývalé provozovny DOS. K tomu uvedu jedině. Nikdo bývalou DOS neruší, ale je třeba si uvědomit, že vše je třeba dát do souladu se zákonem. To znamená, že i obec může podnikat jako každý jiný, ale musí vyhovět platným předpisům. To vyžaduje pracovníky, kteří mají o tuto formu činnosti zájem a vyhovují kvalifikaci. Bohužel na systematické řešení je v této době už málo času.

Poslední informace se týká pohřebnictví s tím, že od 1.10.1992 vykonává správce hřbitova p.Jiří Smola, Nádražní 282, Ronov n.D.

Josef Svoboda
zástupce starosty

Co očekáváme od nového školního roku

Začal nový školní rok 1992-1993. Čeká nás v něm mnoho náročných prací a nových úkolů a také některé změny ve vyučovacím systému.

Nejprve malé ohlédnutí za školním ro-

se vše podaří.

To je moje představa o blízké budoucnosti. Představu o vzdálené a vzdálenější budoucnosti nemám žádnou. Vše vlastně závisí na tom, čím budu a jak se bude vyvíjet život na vesnicích, ve městech, v Československu, na naší planetě a v celé sluneční soustavě. Protože být třeba kuchařem na Marsu by mohlo být také zajímavé, ale to už si nedovedu představit.

Ondřej Průša
žák VIII.roč. ZŠ

Klíč k novému světu

Rád se probouzím do krásného slunečního jitra. Okny mi do pokoje proudí vřelý větrík. S potěšením vnímám zpěv ptáčků, do nohou mě studí třpytící se rosa na trávě, ke hrám mě láká řeka Doubrava. Hukot projíždějících aut mi ani tak nevadí. To vše je totiž spjato s malebným městečkem na člani- Ronovem nad Doubravou.

Do Ronova jsem se před několika lety přistěhoval a bydlím tady rád. Ve škole jsem si našel mnoho nových kamarádů.

Základní školu navštěvuji již posledním rokem. I když mi zbývá jen necelý rok školní docházky, nepovažuji se za všeznalce. Naopak musím se pečlivě učit, abych dosáhl svého vysněného cíle. Mám totiž hluboký vztah k zvířatům, a proto jsem se rozhodl pro lesnickou školu. Chci ochránovat životní prostředí a zvířatům poskytnout co největší péči. Budu se velmi snažit, abych neztroskotal hned na začátku. Cíl mi za trochu námahy stojí. Páni učitelé a paní učitelky mi v tomto úsilí velmi pomáhají. Patří jim mé poděkování.

Přeji si, aby se všem mým spolužákům vyplnily jejich sny.

Ľtakar Novák
žák VIII. roč. ZŠ

V největším ZO na okrese

Po třicetidenním maratónu s krátkými přestávkami skončilo letošní žně také největší zemědělské družstvo na chrudimském okrese ZO Ronov n.D. Pracovníky družstva čekalo sklídit úrodu z plochy 1313 hektarů. Z toho bylo 889 ha ozimé pšenice, 285 ha jarního ječmene, 117 ha ječmene ozimého

a 22 ha žita. Mimo toho byl ze 117 ha sklizen kmín. Pomáhalo jim 11 kombajnů a jeden byl vyčleněn na pomoc soukromým zemědělcům ve vlastním katastru i v okolních obcích. Sklizeň probíhala hladce a bez problémů s malým počtem drobných poruch. Žně sice skončily, ale ruce v klín družstevníci nesložili. Jak nás informoval předseda ing. Miroslav Svoboda, je třeba sklídit ještě 30 ha slunečnice, 12 ha máku, 8 ha hořčice, 60 ha bobu a jetelové semínko. Také tady družstevníkům uškodilo počasí. Dlouhotrvající sucho a tropická vedra zapříčinila, že letos byly výnosy nižší než v letech minulých, ale zato kvalitní zrna je lepší než třeba vloni.

Ing. Svoboda touto cestou děkuje všem kombajnérům, odvozcům zrna a slámy a vůbec všem, kteří v parných dnech pracovali, aby úrodu z polí sklídili do tradiční ronovské pouti. Podařilo se, a proto díky všem, kteří se o to zasloužili.

-jč-

Jindřich Prucha v rozhlasě

V pěti po sobě jdoucích dnech od 16. do 20. srpna vysílal Československý rozhlas, studio Praha, v programu Čtení na dobrou noc četbu z knihy prof. Zdenka Sejděčka z Ronova n.D. "Jindřich Prucha v dopisech a vzpomínkách". Úvodní slovo pronesl sám autor a výňatky ze sourozenecké korespondence malíře a jeho sestry Vojslavy četli herci pražských divadel - Jana Drbohlavová a Pavel Soukup. Jindřich Prucha se narodil 29. září 1886 v Uherském Hradišti, jako syn četnického majora. Aby vyhověl přání svých rodičů studoval po tři roky v Praze filologii. Otec chtěl mít ze syna vysokého úředníka nebo vojáka. Ale mladého Jindřicha přitahovalo umění. Začal malovat a jeho první velký obraz LOM namaloval v roce 1908. Pak následovalo Jaro v Železných horách, Na Kozích hřbetech a další. Větší rozmach jeho prací zastavila první světová válka. Jako první občan z Běstviny, kam se jeho rodiče přestěhovali, dostal povolávací rozkaz. Jako poručík 12. zeměbranec-kého praporu česlavského pluku se dostal do Krakova a odtud k frontě do Tarnopolu. Jako jeden z prvních narukovaných v roce 1914 v Haliči padl ve věku pouhých 28 let.

V jeho dopisech psal své sestře Vojslavě, která žila v Běstvině - Župandě, z mnichovské akademie, z jeho cest s blokem v kapse i z vojny. Mravenčí pílí prof. Sejků bylo vše soustředěno, vyšla kniha a nyní se s jejími úryvky seznámili i posluchači rozhlasu.

ča

XXXXXXXXXXXXX

Zpevnili kostel

Soukromá stavební firma ing. Zdenka Bulíčka z Heřmanova Městce provedla zpevnění kostela sv. Vavřince v Ronově nad Doubravou. Kostel stojí na náměstí Antonína Chittussiho při silnici Čáslav - Seč. Po silnici projíždějí těžké povozy, své si vykonala i spodní voda a hlavně na strope se objevily trhliny. Kostel byl sice napříč stažen stažkami, ale mnoho to nepomohlo. Jak nás informoval stavbyvedoucí Václav Pazderka, byl kostel příčně a podélně stažen ocelovými tyčemi o průměru 44 mm, které dočaly ocelárny v Třinci. K usazení těchto tyčí bylo kolem kostela postaveno lešení, porušena venkovní fasáda, která po skončení prací byla uvedena do původního stavu. V současné době se pracuje na kopulích klenby. Byly zavrtány konzoly, které byly zality pryskyřičnou směsí a vrstvou betonu. Potom tam bude vložena svařovaná ocelová síť a po obou stranách se zhotoví vyztužovací pásy, které budou zality 7 cm silnou betonovou vrstvou. Stavbyvedoucí p. Pazderka nepracuje jen na stahování kostela, ale současně také v Seči a ve Třemošnici. V Seči se přestavuje stará škola a v Třemošnici se provádí rekonstrukce budovy pro pojišťovnu v hodnotě dvou milionů korun.

-jč-

Záslužné dílo

Každý velmi dobře víme, kde stojí hřbitovní kostelík sv. Kříže. Byl zbudován v roce 1362. Býval to farní kostel obce Protivany / nebo také Protivenice/, která zanikla v třicetileté válce. Zůstal po ní jen ten kostelík. Jsou v něm staré náhrobky pánů Rabenhauptů ze Suché a jejich manželů z různých urozených rodů, na př. z Lípy, z Chlumu, Nestajova a jiných.

Celkem je to pohřbeno dvacet osob a jako poslední tu byl pohřben Jan Josef Rabenhaupt, pán na Lichnici, Třemošnici a Moravanech v roce 1761. Kostelík byl v žalostném stavu. Exteriér i interiéru volaly po opravě. Interiér se dočkal. Zásluhu ronovského duchovního P. Josefa Mokrého a za bezplatné pomoci brigádníků z ronovské farnosti byla odstraněna stará omítka a nahrazena novou, stěny vymalovány, všechno vyčištěno, umyto a uvedeno do opravdu hezkého stavu. Na opravě pracovala celá řada brigádníků, kteří tu zanechali dílo hodné pochvaly. V kostelíku byl zachován nástropní obraz a zbytky starých fresek, které tu objevili pracovníci Památkové péče. Říká se dokonce, že sem vedla tajná chodba až z Lichnice, která měla sloužit pánům z hradu v případě nebezpečí.

Tak interiéru je hotov a co exteriér? Ten by to také potřeboval. Chuť k pomoci by jistě byla, ale chybí to základní - finanční prostředky. Snad i na to někdy dojde. Ale kdy? Byla by to potřebná a záslužná práce.

-jč-

Den radosti a veselí

Tak lze hodnotit zápis v obecní kronice Ronova nad Doubravou. Byl to den 28. října 1918. Byl ponurý, mlhavý den. Občané tušili, že něco "visí ve vzduchu", ale jistotu nikdo neměl. Ranní vlak z Čáslavě do Třemošnice přinášel zprávy o kapitulaci Rakouska, ale tyto zprávy byly neurčité a mlhavé, jako ten dnešní den. Starosta Emanuel Culek došel na nádraží ve chvíli, když se vlak vracel zpět. To už byla lokomotiva ozdobena chvojím, květinami a praporky v národních barvách. Je konec války a máme svobodnou republiku. Nastal jásot mezi obyvatelstvem. Mezitím přišel telefonický oběžník, podepsaný dr. Zahradníkem rodákem z nedalekého Hostačova, který úředně oznamoval prohlášení samostatnosti našeho státu. Hned zavlály prapory. Lidé na ulici v hloučcích debatovali, drun drun sděloval tu radostnou zvěst. Všem bylo, jako kdyby těžký balvan spadl ze srdce, každý cítil, že nastal konec válečným bédám, že nastanou lepší časy volnosti ve vlastním státě. Radost zářila ze všech očí, nálada povznešená, rokovalo se dlouho do noci.

Kolotočář Hejduk, který tu bydlel, vyjel s flašinetem na náměstí a tam celý den zdarma vyhrával. Ve dnech 3. a 8. listopadu se tu konaly národní slavnosti. Celým městečkem prošel průvod za doprovodu hudby a na náměstí byly pronášeny vzletné proslovy. Slavnosti se zúčastnilo velké množství občanů i ze širokého okolí. Obecní zastupitelstvo se 1. prosince usneslo jmenovat čestnými občany prezidenta ČSR.

T.G. Masaryka, presidenta USA Woodrova Wilsona a předsedu ministerstva ČSR K.Kramáře. Současně byla uspořádána sbírka ve prospěch vdov a sirotek po padlých ve světové válce. Neustále se vraceli vojáci z posádek i front. Otrhaní, unavení, hladoví bez peněz a bez výzbroje. Na cestě sousedními státy jim bylo všechno odňato. Každý byl rád, že se vrátil domů živ a zdrav.

-jč-

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Poděkování

Pokládám si za milou povinnost poděkovat všem občanům, kteří se v tak velikém počtu zúčastnili rozloučení s mým synem Jaroslavem. Děkuji všem jeho bývalým spolužákům, kterým přeji hodně zdraví a úspěchů a aby je nepotkal osud, jaký potkal našeho Jery. Děkuji všem za četné květinové dary, za slova útěchy a dobře míněnou snahu zmírnit náš bol. Šeště jednou všem vřelé díky.

Jaroslava Novotná
matka

=====

Vydává redakční rada ob.úřadu.
Reg.zn.: OÚ Chrudim 37/R - 287/92
září 1992

